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UDK:338 

 

INNOVATSION RIVOJLANISH SHAROITIDA IQTISODIY TIZIMLARNI 

BOSHQARISH NAZARIYALARINING TRANSFORMATSIYASI HAMDA UNING 

EVOLYUTSIYASI 

 

ТРАНСФОРМАЦИЯ ТЕОРИЙ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКИМИ СИСТЕМАМИ 

В УСЛОВИЯХ ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ И ЕГО ЭВОЛЮЦИИ 

 

TRANSFORMATION OF ECONOMIC SYSTEM MANAGEMENT THEORIES IN THE 

CONTEXT OF INNOVATIVE DEVELOPMENT AND ITS EVOLUTION 

 

Mamajonova Nodiraxon Alisher qizi 

Andijon davlat texnika instituti mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya 
Maqolada innovatsion rivojlanish sharoitida iqtisodiy tizimlarni boshqarish nazariyalarining 

transformatsiyasi hamda uning evolyutsiyasi yoritib oʻtilgan. Bunda asosan, innovatsiyani 

elementlari, innovatsiya va bilimga asoslangan model, qurilish korxonasining iqtisodiy oʻsishga 

innovatsiyalar orqali taʼsir etish yoʻllari, boshqaruv nazariyasining asosiy bosqichlar, boshqaruv 

nazariyalarining asosiy yoʻnalishlari, innovatsiyaga yoʻnaltirilgan boshqaruv, innovatsion 

boshqaruvning tarkibiy qismlari, Innovatsion loyihalarni samarali boshqarishga dinamik va noaniq 

bozor muhitida “Agile boshqaruv modeli”, “Lean innovatsiya modeli” va boshqalar oʻrganilgan. 

Kalit soʻzlar. iqtisodiy tizimlarni boshqarish, transformatsiya, Agile boshqaruv modeli, Lean 

innovatsiya modeli, “Triple Helix” (davlat–biznes–ilm-fan) modeli, innovatsiyaga yoʻnaltirilgan 

boshqaruv, dinamik va noaniq bozor 

 

В статье рассматривается трансформация теорий управления экономическими 

системами в контексте инновационного развития и его эволюции. В этой связи исследуются 

элементы инноваций, инновационно-ориентированная модель, способы влияния инноваций на 

экономический рост строительного предприятия, основные этапы теории управления, 

основные направления теорий управления, инновационно-ориентированное управление, 

компоненты инновационного управления, эффективное управление инновационными 

проектами в динамичной и неопределенной рыночной среде, «гибкая модель управления», 

«бережливая инновационная модель» и др. 

Ключевые слова: управление экономическими системами, трансформация, гибкая 

модель управления, бережливая инновационная модель, модель «Тройная спираль» 

(государство-бизнес-наука), инновационно-ориентированное управление, динамичный и 

неопределенный рынок. 

 

This article examines the transformation of economic system management theories in the 

context of innovative development and its evolution. In this regard, the following topics are explored: 

elements of innovation, an innovation-oriented model, the ways innovation influences the economic 

growth of a construction company, the main stages of management theory, the main directions of 

management theories, innovation-oriented management, the components of innovation management, 

the effective management of innovation projects in a dynamic and uncertain market environment, the 

"flexible management model," the "lean innovation model," and others. 

Keywords: economic system management, transformation, flexible management model, lean 

innovation model, Triple Helix model (government-business-science), innovation-oriented 

management, dynamic and uncertain market. 
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Innovatsiya – bu iqtisodiy faoliyatda yangi gʻoya, texnologiya, mahsulot yoki xizmatni yaratish 

va joriy etish jarayonidir. “Innovatsiya faqat ilmiy-texnik progress emas, balki uning iqtisodiy va 

ijtimoiy samarasiga erishish bilan ahamiyatga ega boʻladi. Shuningdek iqtisodiy nazariy jihatdan 

innovatsiya quyidagi elementlarni oʻz ichiga oladi. Bular: 

Texnologik innovatsiyalar yangi ishlab chiqarish usullari, mashinalar, avtomatlashtirish, 

raqamli texnologiyalar. Mahsulot innovatsiyalari bozorda yangi turdagi mahsulotlar yoki xizmatlar 

paydo boʻlishi. Tashkiliy va boshqaruv innovatsiyalari boshqaruv jarayonlari, tashkilot strukturasi va 

biznes-modellarini takomillashtirish bilan bogʻliq hisoblanadi” [7, -pp.36]. Bu innovatsiya 

elementlarining nazariy asosida innovatsiyaning asosiy maqsadi, yaʼni resurslardan samarali 

foydalanish va iqtisodiy raqobatbardoshlikni oshirish yotadi. 

“Innovatsion rivojlanish–bu iqtisodiy va ijtimoiy tizimlarda innovatsiyalarning uzluksiz joriy 

etilishi va ular orqali iqtisodiy samaradorlikning uzluksiz oshirilishi jarayonidir. Shu oʻrinda 

innovatsion rivojlanishning asosiy xususiyatlariga toʻxtalib oʻtadigan boʻlsak, bular oʻz navbatida 

quyidagilarga boʻlinadi: oʻzgarishchalik–bozor talablari va texnologiyalarga tez moslashishi; 

barqarorlik–innovatsiya jarayonlari uzluksiz va tizimli amalga oshirilishi; samaradorlik–iqtisodiy 

oʻsish va raqobatbardoshlikni taʼminlaydi; strategik yoʻnalish–ilmiy-texnik, iqtisodiy va ijtimoiy 

maqsadlarni bir vaqtda taʼminlaydi” [6, -pp.65]. 

Iqtisodiy jihatdan innovatsion rivojlanish — bu yangi mahsulotlar va xizmatlar orqali qiymat 

yaratish va shu orqali qurilish korxonalari, qurilish tarmoqlar va mamlakatni qurilish iqtisodiyotini 

oʻsishida uning asosiy drayveri sohalari  hisoblanadi. 

“Innovatsion iqtisodiyot – bu iqtisodiy faoliyatning bevosita innovatsiya va bilimga asoslangan 

modeli boʻlib, unda: ilmiy-texnik rivojlanish iqtisodiyotning asosiy drayveri hisoblanadi. Intellektual 

resurslar — kapitalning asosiy turi sifatida faoliyat koʻrsatadi. Innovatsion jarayonlarning 

uzluksizligi – texnologiyalar va yangi gʻoyalar iqtisodiy faoliyatda doimiy qoʻllaniladi” [1, -pp.51]. 

Bu yerda asosiy eʼtibor innovatsion iqtisodiyotda asosiy ahamiyatga bogʻliq hisoblanadi. Bular: 

yangi mahsulotlar va xizmatlar orqali bozorni kengaytirish; ishlab chiqarish va samaradorlikni 

oshirish; raqobatbardoshlikni taʼminlash va eksport salohiyatini oshirish; iqtisodiy oʻsish va barqaror 

rivojlanishni taʼminlash masalalari ilgari suriladi. 

Qurilish korxonasining iqtisodiy oʻsishga innovatsiyalar orqali bir necha yoʻllar bilan taʼsir 

koʻrsatadi: “qurilish materiallari korxonasining ishlab chiqarish samaradorligini oshirish asosan 

yangi texnologiyalar va jarayonlar xarajatlarni qisqartirishga va resurslardan samarali foydalanish 

orqali amalga oshiriladi; qurilish materiallari korxonasining qurilish bozoridagi raqobatbardoshligini 

kuchaytirishda yangi mahsulotlar va xizmatlar orqali qurilish bozor ulushini oshiradi va innovatsion 

qimmat yaratadi; yangi ish oʻrinlarini va ijtimoiy samaralarni yaratishda innovatsiyalar asosida yangi 

biznes hamda ishlab chiqarish sohalari paydo boʻladi; maqsadli iqtisodiy oʻsish innovatsiyalar milliy 

iqtisodiyotning uzluksiz rivojlanishi va barqaror oʻsishini taʼminlaydi” [3, -pp.65]. 

Iqtisodiy tizimlarni boshqarish nazariyalari jamiyat taraqqiyoti, ishlab chiqarish munosabatlari 

va inson omilining roli oʻzgarishi bilan birga rivojlanib borgan. Boshqaruv nazariyalari iqtisodiy 

samaradorlikni oshirish, resurslardan oqilona foydalanish hamda tashkilot va davlat darajasida 

qarorlar qabul qilish mexanizmlarini takomillashtirishga qaratilgan. Tarixiy jihatdan boshqaruv 

nazariyalari quyidagi asosiy bosqichlar orqali rivojlangan: klassik boshqaruv nazariyalari; neoklassik 

va bixevioristik yondashuvlar; institutsional va neoinstitutsional nazariyalar. 

Klassik boshqaruv nazariyalari XIX asr oxiri – XX asr boshlarida sanoat inqilobi taʼsirida 

vujudga kelgan. Ushbu nazariyalar asosan ishlab chiqarish jarayonlarini samarali tashkil etish, 

mehnat unumdorligini oshirish va qatʼiy boshqaruv iyerarxiyasini shakllantirishga qaratilgan [8, -

pp.12]. 

Klassik boshqaruv nazariyalarining asosiy yoʻnalishlari: 

А) Frederik Teylor ilmiy boshqaruv nazariyasining asoschisi hisoblanadi. Uning fikricha: 

mehnat jarayoni ilmiy tahlil qilinishi lozim; har bir ish uchun eng samarali usul aniqlanishi kerak; 

ishchilar mehnati qatʼiy nazorat ostida boʻlishi zarur; mehnat va boshqaruv funksiyalari ajratilishi 

lozim. Bu yondashuv ishlab chiqarish samaradorligini oshirgan boʻlsa-da, inson omilini yetarlicha 

hisobga olmagan. 
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B) Maʼmuriy boshqaruv nazariyasi asoschisi Anri Fayol boshqaruvni universal jarayon sifatida 

talqin qilib, uning 5 ta asosiy funksiyasini ajratgan: rejalashtirish; tashkil etish; rahbarlik qilish; 

muvofiqlashtirish; nazorat. Shuningdek, u boshqaruvning 14 ta prinsipini ishlab chiqqan (mehnat 

taqsimoti, intizom, markazlashuv va boshqalar). 

V) Byurokratik boshqaruv nazariyasini asoschisi Maks Veber samarali boshqaruvning asosi 

sifatida: qatʼiy qoidalar; rasmiy vakolatlar; lavozimiy iyerarxiya; shaxsiy emas, rasmiy 

munosabatlarni koʻrsatib oʻtgan [9, -pp.42]. 

Elton Meyo rahbarligida oʻtkazilgan Xotorn tajribalari shuni koʻrsatdiki: mehnat unumdorligi 

faqat moddiy omillarga bogʻliq emas; ijtimoiy muhit va jamoaviy munosabatlar muhim rol oʻynaydi; 

ishchilarni ruhiy qoʻllab-quvvatlash samaradorlikni oshiradi. 

Institutsional nazariya XIX asr oxiri – XX asr boshlarida shakllangan boʻlib, iqtisodiy 

tizimlarni: qonunlar; anʼanalar; ijtimoiy normalar; davlat institutlari orqali boshqarishni oʻrganadi. 

Ushbu yoʻnalish vakillari: Torsteyn Veblen, Djon Kommons, Uesli Mitchell. Veblen iqtisodiy 

qarorlarni insonning ijtimoiy xulqi bilan bogʻlab izohlagan. Asosiy vakillar: Ronald Kouz – 

transaksiya xarajatlari nazariyasi, Duglas Nort – institutlar va iqtisodiy oʻsish, Oliver Uilyamson – 

shartnomaviy munosabatlarini oʻrgangan [5, -pp.19]. 

Mazkur yondashuv doirasida boshqaruvning asosiy vazifasi resurslarni optimal taqsimlash, 

xarajatlarni minimallashtirish hamda ishlab chiqarish hajmini oshirishdan iborat boʻlgan. Biroq, 

raqamli transformatsiya, globallashuv va texnologik innovatsiyalar sharoitida anʼanaviy resurslar tez 

eskiradi, oson nusxalanadi va strategik ustunlikni uzoq muddat saqlab qolish imkonini bermaydi. 

Genri Chesbro tomonidan “ochiq innovatsiyalar modeli” ishlab chiqilgan boʻlib, unga koʻra, 

innovatsiyani yaratish jarayonini tashkilot chegaralari bilan cheklamaslik gʻoyasi asoslangan. Mazkur 

modelga muvofiq, korxonani tashqi bilim manbalari bilan hamkorlik qilishi innovatsion salohiyatni 

oshiribgina qolmasdan uni kuchaytiradi. Ochiq innovatsiya mexanizmlari quyidagilar asosida amalga 

oshiriladi: universitetlar va ilmiy markazlar bilan hamkorlik mexanizmi; startaplar bilan kooperatsiya 

mexanizmi; autsorsing va kraudsorsing mexanizmi; korporativ venchur investitsiyalar mexanizmi va 

boshqalar. 

Innovatsion loyihalarni samarali boshqarishga dinamik va noaniq bozor muhitida “Agile 

boshqaruv modeli” ishlab chiqilgan. Ushbu modelda qaror qabul qilish markazlashmagan boʻlib, 

jamoalarga yuqori darajada avtonomiya beriladi. “Agile boshqaruv modeli” quyidagi tamoyillarga 

asoslanadi: moslashuvchan rejalashtirish; qisqa iteratsiyalar; doimiy fikr-mulohaza; tezkor qaror 

qabul qilish. Agile boshqaruv modeli natijasida innovatsiya jarayon xatarlar ertaroq aniqlanadi va 

ularni oldindan bartaraf etish mumkin hisoblanadi. 

“Lean innovatsiya modeli” cheklangan resurslar sharoitida innovatsiya yaratish samaradorligini 

oshirishga qaratilgan boʻladi. Mazkur model orqali belgilangan yondashuv asosida innovatsiya bozor 

ehtiyojlariga maksimal darajada moslashtiriladi. Innovatsion ekotizim konsepsiyasi innovatsiyani 

alohida tashkilot emas, balki oʻzaro bogʻlangan institutlar tizimi natijasi sifatida talqin qiladi [2, -

pp.27]. Ushbu yondashuv “Triple Helix” (davlat–biznes–ilm-fan) modeliga asoslanadi. Innovatsion 

ekotizimning samaradorligi quyidagi omillar orqali asoslanadi. Bular, institutsional muhit, moliyaviy 

infratuzilma, inson kapitali sifati, axborot almashinuvi darajasi bilan belgilanadi. “Triple Helix” 

(Davlat–Biznes–Ilm-Fan) modeli — bu zamonaviy innovatsion iqtisodiyotni rivojlantirishda davlat, 

biznes va ilm-fan oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni va hamkorlikni targʻib qiladigan tizimli 

yondashuvdir. Ushbu modelning asosiy maqsadi innovatsiya jarayonlarida muhim boʻlgan uchta 

sektorning (davlat, biznes, ilm-fan) oʻzaro samarali integratsiyasini taʼminlashdir. “Triple Helix” 

modelini 1995-yilda professor Henry Etzkowitz va Loet Leydesdorff ishlab chiqqan. Ularning fikri 

innovatsion iqtisodiyotning muvaffaqiyatli rivojlanishi uchun davlat, biznes va ilm-fan sektorlari bir-

biriga yaqinlashib, oʻzaro samarali hamkorlikni yoʻlga qoʻyishi zarur deb hisoblashgan. Bunda davlat 

(Government) asosan regulyator sifatida iqtisodiy va innovatsion siyosatni ishlab chiqadi. 

Innovatsiya uchun zarur boʻlgan qonunlar va qoidalarni belgilaydi. Xalqaro va ichki bozorlarga taʼsir 

koʻrsatadigan strategiyalarni amalga oshiradi. Innovatsiyalarni qoʻllab-quvvatlash uchun moliyaviy 

resurslar va subsidiya mexanizmlarini taqdim etadi. 
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“Triple Helix” modelida har bir sektor oʻrtasida oʻzaro taʼsirlar, oʻzgarishlar va oʻzgaruvchan 

munosabatlar mavjud. Model quyidagi asosiy tamoyillarga asoslanadi: 

-uch tomonlama hamkorlik bunda eng muhim jihatlaridan biri shundaki, unda davlat, biznes va 

ilm-fan sektorlari bir-birini toʻldiradi va mustahkamlaydi. Har bir sektor oʻzining strategik 

vazifalarini bajarishda oʻzaro hamkorlikka asoslanadi. Davlat ilmiy-texnologik rivojlanishni 

ragʻbatlantiradi va iqtisodiyotni rivojlantirish uchun muhim infratuzilma yaratadi. Biznes ilmiy 

izlanishlarni tijoratlashtirish va amaliyotga tatbiq etish imkoniyatlarini yaratadi. Ilm-fan esa yangi 

bilim va texnologiyalarni ishlab chiqish orqali biznesning muvaffaqiyatli rivojlanishini taʼminlaydi. 

-tashqi va ichki taʼsirlar davlatning innovatsiyalarni qoʻllab-quvvatlashi va ilm-fan sohasidagi 

yangiliklarni yirik korxonalar va kichik bizneslarga joriy etishi orqali bozorlar oʻrtasidagi chegaralar 

bartaraf etiladi. Bu modelda davlat, ilm-fan va biznesning oʻzaro taʼsiri shunday oʻzgaruvchan 

boʻladiki, har bir sektor boshqa ikki sektorga samarali tarzda taʼsir koʻrsatadi. Masalan, ilm-fan yangi 

texnologiyalarni ishlab chiqishda biznesga yordam beradi, biznes esa ilm-fan uchun zarur resurslar 

va amaliy maʼlumotlarni taqdim etadi. 

Agar qurilish sohasida boshqaruv tizimi samarali boʻlmasa, uning innovatsiya jarayonidagi 

tavakkalchilik oshib ketadi hamda resurslar notoʻgʻri yoʻnaltiriladi va kutilgan natijaga erishilmaydi. 

Shuning uchun qurilish sohasidagi innovatsiyalar muvaffaqiyati toʻgʻridan-toʻgʻri boshqaruv 

qarorlarining asoslanganligi va tizimliligiga bogʻliq [4, -pp.143]. 

Zamonaviy iqtisodiy munosabatlar sharoitida innovatsiya korxona va tashkilotlarning barqaror 

hamda uzoq muddatli rivojlanishini taʼminlovchi strategik omil sifatida namoyon boʻladi. 

Innovatsion faoliyat oʻz mazmuniga koʻra maqsadli, tizimli va boshqariladigan jarayon hisoblanib, u 

boshqaruv tizimi doirasida shakllanadi va amalga oshiriladi. Shu nuqtai nazardan, innovatsiya 

boshqaruv jarayonlaridan ajralgan holda mavjud boʻlishi mumkin emas, balki boshqaruv 

qarorlarining mantiqiy natijasi sifatida vujudga keladi. 

MDH mamlakatlari olimlari — L.I.Abalkin, V.L.Makarov, B.A.Santo tadqiqotlarida 

innovatsiya jarayonining samaradorligi boshqaruv qarorlarining ilmiy asoslanganligi, resurslardan 

oqilona foydalanish va tashkiliy mexanizmlarning samarali ishlashi bilan belgilanishi qayd etiladi. 

Ularning qarashlariga koʻra, innovatsiyani joriy etish boshqaruvning rejalashtirish, tashkil etish, 

motivatsiya va nazorat funksiyalarining oʻzaro muvofiqligiga tayanadi. Shu oʻrinda, innovatsiya 

quyidagi bir qator xususiyatlarga tayanadi: boshqaruv subektlarining maqsadli qarorlari asosida 

shakllanadi; tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar orqali amalga oshiriladi; resurs taʼminoti va 

institutsional muhitga bogʻliq boʻladi; boshqaruv tizimi samaradorligini aks ettiradi va boshqalar 

hisoblanadi. 

Yuqoridagi xususiyatlardan kelib chiqib, qurilish korxonasini strategik boshqaruvda 

innovatsiya tashkilotni raqobat ustunligini shakllantiruvchi, uni saqlab qoluvchi asosiy omillardan 

biri sifatida qaraladi. M.Porterning fikriga koʻra,  raqobat strategiyasi nazariyalariga muvofiq, 

innovatsiya korxonalarga bozorda xarajatlar boʻyicha yetakchilik yoki mahsulot va xizmatlarni 

differensiatsiya qilish orqali barqaror ustunlikka erishish imkonini beradi. 

Qurilish sohasi iqtisodiyotning eng murakkab va koʻp qirrali tarmoqlaridan biri boʻlib, uni 

boshqarish boshqa sohalarga nisbatan oʻziga xos yondashuvni talab qiladi. Bu oʻziga xosliklar 

quyidagilarda namoyon boʻladi: 

-qurilish mahsuloti yagona va noqonuniy xarakterga ega. Yaʼni har bir obyekt muayyan 

hududda, muayyan sharoitda barpo etiladi, uni boshqa joyga koʻchirish imkoni yoʻq. Qurilish 

korxonasidan loyihaga individual yondashuv, mahalliy resurslar va infratuzilmani hisobga olishni 

talab qiladi.  

-qurilish jarayoni uzoq muddatli, koʻp bosqichli hisoblanadi. Loyihalash, moliyalashtirish, 

qurilish-montaj ishlari va obyektni topshirish bosqichlari oʻrtasidagi muvofiqlikni taʼminlash 

boshqaruvni asosiy vazifasi boʻladi. 

-qurilish sohasi kapital sigʻimi yuqori boʻlgan tarmoqdir. Katta miqdordagi investitsiyani jalb 

qilish, moliyaviy risklarni boshqarish, xarajatlarni qatʼiy nazorat qilish va  boshqaruv samaradorligiga 

bevosita taʼsir koʻrsatish mumkin. 
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Annotatsiya 

Ushbu maqolada Oʻzbekistonni “yashil” iqtisodiyotga tatbiq qilish chora tadbirlari koʻrib 

chiqilgan. Respublikaning hozirgi iqtisodi tahlil qilinib unda yuzaga kelayotgan muammolar oʻzagi 

aniqlangan hamda “yashil” iqtisodiyotga oʻtish orqali ushbu muammolarni bartaraf etish, ekologiya 

va iqtisodiyotning bir biri bilan chambarchasligini, iqtisodiy amaliyotlarni tabiatga taʼsiri oʻtkazishi 

va natijaviy xulosalari koʻrib chiqildi. Davlat iqtisodiyoti hamda sanoat korxonalari va ishlab 

chiqarish oqibatida mavjud boʻladigan ekologik taʼsirlar va tabiatning asta sekinlik bilan yoʻq boʻlib 

ketishini oldini olish va qayta jonlantirish uchun “yashil iqtisodiyot”ga oʻtish hamda yashillantirish 

natijasida tasavvur qilmaydigan darajada butun atrofga foydalari yoritib beriladi. Qolaversa, ushbu 

maqolada yashil investitsiyalar borasida xorijiy mamlakatlar bilan birgalikda tajribalar 

oʻtkazilayotganlari oʻrganilgan. 

Kalit soʻzlar: “Yashil” texnologiya, ekologik muammolar, “yashil” oʻsish, barqaror 

rivojlanish, “yashil” moliyalashtirish, qayta tiklanuvchi energiya manbalari, energiya tejamkorlik, 

energiya samaradorlik, ekologik rivojlanish, yashil investitsiya, qayta tiklanadigan energiya, “yashil” 

ish oʻrinlari. 


